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會會 計 師 查 核 報 告

安碁資訊股份有限公司董事會　公鑒： 

查核意見

安碁資訊股份有限公司及其子公司民國一一一年及重編後一一○年十二月三十一日之合併

資產負債表，暨民國一一一年及重編後一一○年一月一日至十二月三十一日之合併綜合損益

表、合併權益變動表及合併現金流量表，以及合併財務報告附註(包括重大會計政策彙總)，業

經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開合併財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準

則暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋

公告編製，足以允當表達安碁資訊股份有限公司及其子公司民國一一一年及重編後一一○年十

二月三十一日之合併財務狀況，暨民國一一一年及重編後一一○年一月一日至十二月三十一日

之合併財務績效與合併現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及審計準則執行查核工作。本會計師於該等

準則下之責任將於會計師查核合併財務報告之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事務所受獨

立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與安碁資訊股份有限公司及其子公司保持超然獨

立，並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核

意見之基礎。

強調事項

如合併財務報告附註附註四(二)及六(六)所述，安碁資訊股份有限公司於民國一一一年一

月三日以現金475,748千元收購其母公司宏碁股份有限公司之子公司宏碁雲架構服務股份有限公
司100％之股權，該交易參照會計研究發展基金會公布之IFRS問答集、(100)基秘字第390號及
(101)基秘字第301號函釋之規定，係屬共同控制下之組織重組，應視為自始合併，並據此追溯
重編民國一一○年度合併財務報告。本會計師並未因此而修正查核意見。

〜4〜
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關關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對安碁資訊股份有限公司及其子公司民國一一

一年度合併財務報告之查核最為重要之事項。該等事項已於查核合併財務報告整體及形成查核

意見之過程中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核

報告上之關鍵查核事項如下：

收入認列

有關收入認列之會計政策請詳合併財務報告附註四(十三)收入認列。

關鍵查核事項之說明：

安碁資訊股份有限公司及其子公司收入主要來自於提供企業資訊安全之整合性服務，合約

中包含一個或多個履約義務及收入認列時點(隨時間逐步滿足履約義務或於某一時點滿足履約義

務)之決定需仰賴管理階層依合約逐筆判斷，提高收入認列之複雜度。因此，收入認列之正確與

否為本會計師執行安碁資訊股份有限公司及其子公司合併財務報告查核重要的評估事項。

因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括測試與勞務收入認列有關之內部控制制

度設計與執行之有效性；評估辨認履約義務及收入認列時點之會計政策是否適當；選取樣本檢

視合約條款或其他相關文件，以驗證收入認列時點及金額係依相關規定辦理。本會師亦考量合

併財務報告附註六（十七）有關客戶合約之收入揭露之適當性。

其他事項

安碁資訊股份有限公司已編製民國一一一年度及一一○年度之個體財務報告，並分別經本

會計師出具無保留意見加強調事項段落與無保留意見之查核報告在案，備供參考。

管理階層與治理單位對合併財務報告之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則暨經金融監督管理委員會認可並發布

生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製允當表達之合併財務報告，且

維持與合併財務報告編製有關之必要內部控制，以確保合併財務報告未存有導因於舞弊或錯誤

之重大不實表達。

於編製合併財務報告時，管理階層之責任亦包括評估安碁資訊股份有限公司及其子公司繼

續經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算安碁

資訊股份有限公司及其子公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

安碁資訊股份有限公司及其子公司之治理單位(含審計委員會)負有監督財務報導流程之責

任。

會計師查核合併財務報告之責任

本會計師查核合併財務報告之目的，係對合併財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照審計準則執行之

查核工作無法保證必能偵出合併財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於舞弊或錯

誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響合併財務報告使用者所作之經濟決策，

則被認為具有重大性。

〜4-1〜
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本會計師依照審計準則查核時，運用專業判斷及專業懷疑。本會計師亦執行下列工作：

一、辨認並評估合併財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及

執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能

涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實

表達之風險高於導因於錯誤者。

二、對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的

非對安碁資訊股份有限公司及其子公司內部控制之有效性表示意見。

三、評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。

四、依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使安碁資訊股

份有限公司及其子公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確

定性，作出結論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中

提醒合併財務報告使用者注意合併財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正

查核意見。本會計師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或

情況可能導致安碁資訊股份有限公司及其子公司不再具有繼續經營之能力。 

五、評估合併財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及合併財務報告是否允當

表達相關交易及事件。

六、對於集團內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對合併財務報告表示意

見。本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責形成安碁資訊股份有限公司

及其子公司之查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職業

道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之關係

及其他事項(包括相關防護措施）。

〜〜4-2〜
12



本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對安碁資訊股份有限公司及其子公司民國一一

一年度合併財務報告查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不

允許公開揭露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因

可合理預期此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利益。

安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所

會　計　師：

證券主管機關
核准簽證文號

：
金管證審字第1060005191號
金管證六字第0950103298號

民　國  一一二  年  二  月  二十四  日

〜〜4-3〜
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安安碁資訊股份有限公司及子公司

合併資產負債表

民國一一一年及一一○年十二月三十一日 單位：新台幣千元

111.12.31 110.12.31(重編後)
　資　　產 金　　額 ％ 金　　額 ％
流動資產：

1100 　現金及約當現金(附註六(一)) $ 568,390 27 419,855 20
1140 　合約資產－流動(附註六(十七)及七) 208,314 10 241,481 11
1170 　應收票據及帳款淨額(附註六(三)及(十七)) 225,216 11 221,152 11
1180 　應收帳款－關係人淨額(附註六(三)、(十七)及七) 51,814 2 42,760 2
1200 　其他應收款(附註六(四)) - - 1,469 -
1210 　其他應收款－關係人(附註六(四)及七) 4,217 - 3,110 -
1470 　預付費用及其他流動資產 12,365 1 13,478 1

　　流動資產合計 1,070,316 51 943,305 45
非流動資產：

1517 　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動(附

註六(二)) 23,909 1 28,538 1
1600 　不動產、廠房及設備(附註六(七)及七) 343,018 16 371,959 18
1755 　使用權資產(附註六(八)及七) 281,453 13 308,408 15
1780 　無形資產(附註六(九)) 108,665 5 136,768 6
1840 　遞延所得稅資產 9,346 - 11,119 -
1967 　履行合約成本 191,133 9 163,884 8
1980 　其他金融資產(附註八) 93,435 4 127,622 6
1990 　其他非流動資產(附註六(十)及(十二)) 14,063 1 13,270 1

　　非流動資產合計 1,065,022 49 1,161,568 55

資產總計 $ 2,135,338 100 2,104,873 100

111.12.31 110.12.31(重編後)
　負債及權益 金　　額 ％ 金　　額 ％
流動負債：

2130 　合約負債－流動(附註六(十七)及七) 98,963 5 53,310 3
2170 　應付帳款及票據 190,294 9 280,248 13
2180 　應付帳款－關係人(附註七) 8,597 - 4,863 -
2219 　其他應付款 253,493 12 261,771 12
2220 　其他應付款－關係人(附註七) 3,844 - 3,494 -
2230 　本期所得稅負債 24,026 1 11,542 1
2280 　租賃負債－流動(附註六(十一)及七) 42,851 2 40,401 2
2300 　其他流動負債 18,780 1 11,002 1

　　流動負債合計 640,848 30 666,631 32
非流動負債：

2580 　租賃負債－非流動(附註六(十一)及七) 240,329 11 268,826 13
2640 　淨確定福利負債(附註六(十二)) 34,330 2 45,571 2
2645 　存入保證金 10,867 1 10,879 -

　　非流動負債合計 285,526 14 325,276 15
　　負債總計 926,374 44 991,907 47
歸屬母公司業主之權益(附註六(十四)及(十五))：

3110 　普通股股本 222,407 10 169,997 8
3200 　資本公積 775,920 36 323,900 15

　保留盈餘：

3310 　　法定盈餘公積 48,648 2 39,963 2
3320 　　特別盈餘公積 15,113 1 14,002 1
3350 　　未分配盈餘 193,180 9 111,397 5
3400 　其他權益 (46,304) (2) (15,113) -

　　　歸屬於母公司業主之權益合計 1,208,964 56 644,146 31
35XX 　共同控制下前手權益(附註十二(二)) - - 468,820 22

　　權益總計 1,208,964 56 1,112,966 53
負債及權益總計 $ 2,135,338 100 2,104,873 100

(請詳閱後附合併財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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安安碁資訊股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國一一一年及一一○年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

111年度
110年度
(重編後)

金　額 ％ 金　額 ％

4000 營業收入淨額(附註六(十七)、七及十四) $ 1,603,216 100 1,447,368 100
5000 營業成本(附註六(五)、(七)、(八)、(九)、(十)、(十二)、(十八)、七及十二) (960,727) (60) (905,163) (63)

營業毛利 642,489 40 542,205 37
營業費用(附註六(七)、(八)、(九)、(十一)、(十二)、(十五)、(十八)、
七及十二)

6100 　推銷費用 (85,198) (5) (63,513) (4)
6200 　管理費用 (135,767) (8) (130,593) (9)
6300 　研究發展費用 (236,073) (15) (215,871) (15)

　　營業費用合計 (457,038) (28) (409,977) (28)
營業淨利 185,451 12 132,228 9
營業外收入及支出(附註六(十一)、(十九)及七)

7100 　利息收入 752 - 1,868 -
7010 　其他收入 1,199 - 400 -
7020 　其他利益及損失 5,069 - 1,587 -
7050 　財務成本 (5,015) - (718) -

　　營業外收入及支出合計 2,005 - 3,137 -
7900 稅前淨利 187,456 12 135,365 9
7950 所得稅費用(附註六(十三))) (32,090) (2) (21,766) (1)
8200 本期淨利 155,366 10 113,599 8

其他綜合損益：
8310 不重分類至損益之項目(附註六(十三)及六(十四))
8311 確定福利計畫之再衡量數 2,880 - (10,403) (1)
8316 透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價損失 (4,629) - 333 -
8349 與不重分類之項目相關之所得稅 (4,825) (1) 2,081 -

本期其他綜合損益 (6,574) (1) (7,989) (1)
8500 本期綜合損益總額 $ 148,792 9 105,610 7

本期淨利歸屬於：
8610 母公司業主 $ 155,366 10 86,853 6
8615 共同控制下前手權益 - - 26,746 2

$ 155,366 10 113,599 8
綜合損益總額歸屬於：

8710 　母公司業主 $ 148,792 9 85,742 6
8715 　共同控制下前手權益 - - 19,868 1

$ 148,792 9 105,610 7
每股盈餘(單位：新台幣元，附註六(十六))

9750 　基本每股盈餘(元)

　　母公司業主 $ 7.92 5.11
　　共同控制下前手權益 - 1.57
　　基本每股盈餘(元) $ 7.92 6.68

9850   稀釋每股盈餘(元)

　　母公司業主 $ 7.82 5.08
　　共同控制下前手權益 - 1.56
　  稀釋每股盈餘(元) $ 7.82 6.64

(請詳閱後附合併財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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安安碁資訊股份有限公司及子公司

合併權益變動表

民國一一一年及一一○年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元

歸屬於母公司業主之權益
其他權益項目

透過其他綜合
保留盈餘 損益按公允價值 確定福利 歸屬於母 共同控

普通股
股　本 資本公積

法定盈
餘公積

特別盈
餘公積

未分配
盈　餘 合　　計

衡量之金融資產
未實現(損)益

計　　畫
再衡量數

員工未
賺得酬勞 合　　計

公司業主
權益總計

制下前
手權益 權益總計

民國一一○年一月一日餘額(重編後) $ 166,664 323,900 31,748 11,634 93,459 136,841 (1,765) (12,237) - (14,002) 613,403 1,564,233 2,177,636
本期淨利 - - - - 86,853 86,853 - - - - 86,853 26,746 113,599
本期其他綜合損益 - - - - - - 333 (1,444) - (1,111) (1,111) (6,878) (7,989)
本期綜合損益總額 - - - - 86,853 86,853 333 (1,444) - (1,111) 85,742 19,868 105,610
盈餘指撥及分配：

　提列法定盈餘公積 - - 8,215 - (8,215) - - - - - - - -
　提列特別盈餘公積 - - - 2,368 (2,368) - - - - - - - -
　普通股現金股利 - - - - (54,999) (54,999) - - - - (54,999) (38,092) (93,091)
　盈餘轉增資配發股票股利 3,333 - - - (3,333) (3,333) - - - - - - -
分割減資 - - - - - - - - - - - (1,077,189) (1,077,189)
民國一一○年十二月三十一日餘額(重編後) 169,997 323,900 39,963 14,002 111,397 165,362 (1,432) (13,681) - (15,113) 644,146 468,820 1,112,966
本期淨利 - - - - 155,366 155,366 - - - - 155,366 - 155,366
本期其他綜合損益 - - - - - - (4,629) (1,945) - (6,574) (6,574) - (6,574)
本期綜合損益總額 - - - - 155,366 155,366 (4,629) (1,945) - (6,574) 148,792 - 148,792
盈餘指撥及分配：

　提列法定盈餘公積 - - 8,685 - (8,685) - - - - - - - -
　提列特別盈餘公積 - - - 1,111 (1,111) - - - - - - - -
　普通股現金股利 - - - - (63,787) (63,787) - - - - (63,787) - (63,787)
現金增資 50,000 428,800 - - - - - - - - 478,800 - 478,800
組織重組 - 5,896 - - - - - (12,824) - (12,824) (6,928) (468,820) (475,748)
發行限制員工權利股票 2,410 14,438 - - - - - - (16,848) (16,848) - - -
限制員工權利股票酬勞成本 - - - - - - - - 5,055 5,055 5,055 - 5,055
現金增資保留員工認股之酬勞成本 - 2,886 - - - - - - - - 2,886 - 2,886
民國一一一年十二月三十一日餘額 $ 222,407 775,920 48,648 15,113 193,180 256,941 (6,061) (28,450) (11,793) (46,304) 1,208,964 - 1,208,964

(請詳閱後附合併財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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安安碁資訊股份有限公司及子公司

合併現金流量表

民國一一一年及一一○年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

111年度
110年度
(重編後)

營業活動之現金流量：
　本期稅前淨利 $ 187,456 135,365
　調整項目：
  　收益費損項目
　　　折舊費用 116,197 94,265
　　　攤銷費用 563,877 409,178
　　　利息費用 5,015 718
　　　利息收入 (752) (1,868)
　　　股利收入 (1,199) (400)
　　　股份基礎給付酬勞成本 7,941 -
　　　處分不動產、廠房及設備(利益)損失 (359) 8
　　　租賃修改利益 - (16)
　　　　收益費損項目合計 690,720 501,885
　　與營業活動相關之資產／負債變動數：
　　　與營業活動相關之資產之淨變動：
　　　　合約資產 33,167 (81,943)
　　　　應收票據及帳款 (4,064) (1,869)
　　　　應收帳款－關係人 (9,054) (23,402)
　　　　其他應收款 1,469 1,116
　　　　其他應收款－關係人 61 1,057
　　　　預付費用及其他流動資產 1,113 (1,376)
　　　　淨確定福利資產 (3,360) (619)
　　　　　與營業活動相關之資產之淨變動合計 19,332 (107,036)
　　　與營業活動相關之負債之淨變動：
　　　　合約負債 45,653 983
　　　　應付帳款 (89,954) 80,715
　　　　應付帳款－關係人 3,734 1,597
　　　　其他應付款 29,814 34,789
　　　　其他應付款－關係人 350 (1,433)
　　　　其他流動負債 7,778 (164)
　　　　淨確定福利負債 (5,622) (177)
　　　　與營業活動相關之負債之淨變動合計 (8,247) 116,310
　　　　　與營業活動相關之資產及負債之淨變動合計 11,085 9,274
　　　調整項目合計 701,805 511,159
　　營運產生之現金流入 889,261 646,524
　　收取之利息 752 1,969
　　支付之利息 (5,015) (718)
　　支付之所得稅 (22,658) (22,807)
　　　營業活動之淨現金流入 862,340 624,968

(續次頁)

(請詳閱後附合併財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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安安碁資訊股份有限公司及子公司

合併現金流量表(承前頁)

民國一一一年及一一○年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

111年度
110年度
(重編後)

投資活動之現金流量：

　組織重組支付現金數 (475,748) -
　前手權益現金股利於本期支付 (38,092) -
　取得不動產、廠房及設備 (43,811) (306,040)
　處分不動產、廠房及設備價款 904 -
　其他應收款-關係人減少 - 250,000
　取得無形資產 (205,457) (254,952)
　履行合約成本增加 (356,519) (361,628)
　其他金融資產(增加)減少 34,187 (27,244)
　其他非流動資產增加 (2,387) (12,985)
　分割事業支付現金數 - (3,000)
　收取之股利 1,199 400
　　投資活動之淨現金流出 (1,085,724) (715,449)
籌資活動之現金流量：

　存入保證金增加(減少) (12) 623
　租賃本金償還 (43,082) (24,075)
　發放現金股利 (63,787) (54,999)
　現金增資 478,800 -
　　籌資活動之淨現金流入(出) 371,919 (78,451)
本期現金及約當現金減少數 148,535 (168,932)
期初現金及約當現金餘額 419,855 588,787
期末現金及約當現金餘額 $ 568,390 419,855

(請詳閱後附合併財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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會會 計 師 查 核 報 告

安碁資訊股份有限公司董事會　公鑒： 

查核意見

安碁資訊股份有限公司民國一一一年及重編後一一○年十二月三十一日之資產負債表，暨

民國一一一年及重編後一一○年一月一日至十二月三十一日之綜合損益表、權益變動表及現金

流量表，以及個體財務報告附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開個體財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準

則編製，足以允當表達安碁資訊股份有限公司民國一一一年及重編後一一○年十二月三十一日

之財務狀況，暨民國一一一年及重編後一一○年一月一日至十二月三十一日之財務績效與現金

流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及審計準則執行查核工作。本會計師於該等

準則下之責任將於會計師查核個體財務報告之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事務所受獨

立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與安碁資訊股份有限公司保持超然獨立，並履行該

規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見之基礎。

強調事項

如個體財務報告附註附註四(二)及六(六)所述，安碁資訊股份有限公司於民國一一一年一

月三日以現金475,748千元收購其母公司宏碁股份有限公司之子公司宏碁雲架構服務股份有限公
司100％之股權，該交易參照會計研究發展基金會公布之IFRS問答集、(100)基秘字第390號及
(101)基秘字第301號函釋之規定，係屬共同控制下之組織重組，應視為自始取得，並據此追溯
重編民國一一○年度個體財務報告。本會計師並未因此而修正查核意見。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對安碁資訊股份有限公司民國一一一年度個體

財務報告之查核最為重要之事項。該等事項已於查核個體財務報告整體及形成查核意見之過程

中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核報告上之關

鍵查核事項如下：

收入認列

有關收入認列之會計政策請詳個體財務報告附註四(十三)收入認列。
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關鍵查核事項之說明：

安碁資訊股份有限公司收入主要來自於提供企業資訊安全之整合性服務，合約中包含一個

或多個履約義務及收入認列時點(隨時間逐步滿足履約義務或於某一時點滿足履約義務)之決定

需仰賴管理階層依合約逐筆判斷，提高收入認列之複雜度。因此，收入認列之正確與否為本會

計師執行安碁資訊股份有限公司個體財務報告查核重要的評估事項。

因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括測試與勞務收入認列有關之內部控制制

度設計與執行之有效性；評估辨認履約義務及收入認列時點之會計政策是否適當；選取樣本檢

視合約條款或其他相關文件，以驗證收入認列時點及金額係依相關規定辦理。本會師亦考量個

體財務報告附註六（十六）有關客戶合約之收入揭露之適當性。

管管理階層與治理單位對個體財務報告之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則編製允當表達之個體財務報告，且維

持與個體財務報告編製有關之必要內部控制，以確保個體財務報告未存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達。

於編製個體財務報告時，管理階層之責任亦包括評估安碁資訊股份有限公司繼續經營之能

力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算安碁資訊股份有

限公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

安碁資訊股份有限公司之治理單位(含審計委員會)負有監督財務報導流程之責任。

會計師查核個體財務報告之責任

本會計師查核個體財務報告之目的，係對個體財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照審計準則執行之

查核工作無法保證必能偵出個體財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於舞弊或錯

誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響個體財務報告使用者所作之經濟決策，

則被認為具有重大性。

本會計師依照審計準則查核時，運用專業判斷及專業懷疑。本會計師亦執行下列工作：

一、辨認並評估個體財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及

執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能

涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實

表達之風險高於導因於錯誤者。

二、對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的

非對安碁資訊股份有限公司內部控制之有效性表示意見。

三、評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。

〜3-1〜
20



四、依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使安碁資訊股

份有限公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出

結論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒個體財

務報告使用者注意個體財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。

本會計師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導

致安碁資訊股份有限公司不再具有繼續經營之能力。 

五、評估個體財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及個體財務報告是否允當

表達相關交易及事件。

六、對於採用權益法之被投資公司之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對個體財務報告

表示意見。本會計師負責查核案件之指導、監督及執行，並負責形成安碁資訊股份有限公

司之查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職業

道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之關係

及其他事項(包括相關防護措施）。

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對安碁資訊股份有限公司民國一一一年度個體

財務報告查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不允許公開揭

露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預期

此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利益。

安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所

會　計　師：

證券主管機關
核准簽證文號

：
金管證審字第1060005191號
金管證六字第0950103298號

民　國  一一二  年  二  月  二十四  日
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安安碁資訊股份有限公司

資產負債表

民國一一一年及一一○年十二月三十一日 單位：新台幣千元

111.12.31 110.12.31(重編後)
　資　　產 金　　額 ％ 金　　額 ％
流動資產：

1100 　現金及約當現金(附註六(一)) $ 258,973 17 257,881 17
1140 　合約資產－流動(附註六(十六)及七) 175,638 11 186,488 13
1170 　應收票據及帳款淨額(附註六(三)及(十六)) 168,255 11 165,058 11
1180 　應收帳款－關係人淨額(附註六(三)、(十六)及七) 40,821 3 23,001 2
1200 　其他應收款(附註六(四)) - - 1,469 -
1210 　其他應收款－關係人(附註六(四)及七) 10,427 1 61 -
1470 　預付費用及其他流動資產 3,997 - 2,980 -

　　流動資產合計 658,111 43 636,938 43
非流動資產：

1517 　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動

(附註六(二)) 23,909 1 28,538 1
1550 　採用權益法之投資(附註六(六)) 570,105 37 476,460 32
1600 　不動產、廠房及設備(附註六(七)及七) 30,059 2 31,551 2
1755 　使用權資產(附註六(八)) 19,315 1 16,621 1
1780 　無形資產(附註六(九)及七) 103,054 7 129,119 9
1840 　遞延所得稅資產(附註六(十二)) 5,737 - 7,913 1
1967 　履行合約成本－非流動 55,840 4 55,629 4
1975 　淨確定福利資產(附註六(十一)) - - 547 -
1980 　其他金融資產(附註八) 71,774 5 97,031 7

　　非流動資產合計 879,793 57 843,409 57

資產總計 $ 1,537,904 100 1,480,347 100

111.12.31 110.12.31(重編後)
　負債及權益 金　　額 ％ 金　　額 ％
流動負債：

2130 　合約負債－流動(附註六(十六)及七) $ 42,019 3 33,848 2
2170 　應付帳款 86,851 6 158,434 11
2180 　應付帳款－關係人(附註七) 7,283 - 5,463 -
2219 　其他應付款 152,883 10 125,266 8
2220 　其他應付款－關係人(附註七) 1,075 - 5,336 -
2230 　本期所得稅負債 5,624 - 11,542 1
2280 　租賃負債－流動(附註六(十)) 13,970 1 11,811 1
2300 　其他流動負債 13,236 1 9,832 1

　　流動負債合計 322,941 21 361,532 24
非流動負債：

2580 　租賃負債－非流動(附註六(十)) 5,534 - 5,384 -
2670 　存入保證金 465 - 465 -

　　非流動負債合計 5,999 - 5,849 -
　　負債總計 328,940 21 367,381 24
權益(附註六(十三))：

3110 　普通股股本 222,407 14 169,997 11
3200 　資本公積 775,920 50 323,900 22

　保留盈餘：

3310 　　法定盈餘公積 48,648 3 39,963 3
3320 　　特別盈餘公積 15,113 1 14,002 1
3350 　　未分配盈餘 193,180 13 111,397 8
3400 　其他權益 (46,304) (2) (15,113) (1)

　　　歸屬於母公司業主之權益合計 1,208,964 79 644,146 44
35XX 　共同控制下前手權益(附註六(六)及十二(二)) - - 468,820 32

　　權益總計 1,208,964 79 1,112,966 76
負債及權益總計 $ 1,537,904 100 1,480,347 100

(請詳閱後附個體財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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安安碁資訊股份有限公司

綜合損益表

民國一一一年及一一○年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

111年度
110年度
(重編後)

金　額 ％ 金　額 ％

4000 營業收入淨額(附註六(十六)及七) $ 905,003 100 852,427 100
5000 營業成本(附註六(五)、(七)、(八)、(九)、(十一)、(十七)、七及十二) (529,570) (59) (490,578) (58)

營業毛利 375,433 41 361,849 42
營業費用(附註六(七)、(八)、(九)、(十一)、(十四)、(十七)、七及十二)：

6100 　推銷費用 (47,368) (5) (41,131) (5)
6200 　管理費用 (104,278) (12) (92,203) (11)
6300 　研究發展費用 (155,415) (17) (122,009) (14)

　　營業費用合計 (307,061) (34) (255,343) (30)
營業淨利 68,372 7 106,506 12
營業外收入及支出(附註六(二)、(十)、(十八)及七)：

7100 　利息收入 428 - 854 -
7010 　其他收入 6,477 1 3,687 1
7020 　其他利益及損失 10,295 1 115 -
7050 　財務成本 (2,167) - (183) -
7070 　採用權益法認列之子公司損益之份額 87,409 10 24,386 3

　　營業外收入及支出合計 102,442 12 28,859 4
7900 稅前淨利 170,814 19 135,365 16
7950 所得稅費用(附註六(十二)) (15,448) (2) (21,766) (3)
8200 本期淨利 155,366 17 113,599 13

其他綜合損益：
8310 不重分類至損益之項目(附註六(十二)及(十三))
8311 確定福利計畫之再衡量數 (3,907) (1) (1,805) -
8316 透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價(損)益 (4,629) (1) 333 -
8330 採用權益法認列之子公司之其他綜合損益之份額 5,430 1 (6,878) (1)
8349 與不重分類之項目相關之所得稅 (3,468) - 361 -

本期其他綜合損益 (6,574) (1) (7,989) (1)
8500 本期綜合損益總額 $ 148,792 16 105,610 12

本期淨利歸屬於：

8610 母公司業主 $ 155,366 17 86,853 10
8615 共同控制下前手權益淨利 - - 26,746 3

$ 155,366 17 113,599 13
綜合損益總額歸屬於：

8710 　母公司業主 $ 148,792 16 85,742 10
8715 　共同控制下前手權益 - - 19,868 2

$ 148,792 16 105,610 12
每股盈餘(單位：新台幣元)(附註六(十五))

9750 　基本每股盈餘(元)

　　母公司業主 $ 7.92 5.11
　　共同控制下前手權益 - 1.57
　　基本每股盈餘(元) $ 7.92 6.68

9850 　稀釋每股盈餘(元)

　　母公司業主 $ 7.82 5.08
　　共同控制下前手權益 - 1.56
　　稀釋每股盈餘(元) $ 7.82 6.64

(請詳閱後附個體財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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安安碁資訊股份有限公司

權益變動表

民國一一一年及一一○年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元

其他權益項目
透過其他綜合

保留盈餘 損益按公允價值 確定福利 共同控
普通股
股　本 資本公積

法定盈
餘公積

特別盈
餘公積

未分配
盈　餘 合　　計

衡量之金融資產
未實現(損)益

計　　畫
再衡量數

員工未
賺得酬勞 合　　計

制下前
手權益 權益總計

民國一一○年一月一日餘額(重編後) $ 166,664 323,900 31,748 11,634 93,459 136,841 (1,765) (12,237) - (14,002) 1,564,233 2,177,636

本期淨利 - - - - 86,853 86,853 - - - - 26,746 113,599
本期其他綜合損益 - - - - - - 333 (1,444) - (1,111) (6,878) (7,989)
本期綜合損益總額 - - - - 86,853 86,853 333 (1,444) - (1,111) 19,868 105,610
盈餘指撥及分配：

　提列法定盈餘公積 - - 8,215 - (8,215) - - - - - - -
　提列特別盈餘公積 - - - 2,368 (2,368) - - - - - - -
　普通股現金股利 - - - - (54,999) (54,999) - - - - (38,092) (93,091)
　盈餘轉增資配發股票股利 3,333 - - - (3,333) (3,333) - - - - - -
分割減資 - - - - - - - - - - (1,077,189) (1,077,189)
民國一一○年十二月三十一日餘額(重編後) 169,997 323,900 39,963 14,002 111,397 165,362 (1,432) (13,681) - (15,113) 468,820 1,112,966
本期淨利 - - - - 155,366 155,366 - - - - - 155,366
本期其他綜合損益 - - - - - - (4,629) (1,945) - (6,574) - (6,574)
本期綜合損益總額 - - - - 155,366 155,366 (4,629) (1,945) - (6,574) - 148,792
盈餘指撥及分配：

　提列法定盈餘公積 - - 8,685 - (8,685) - - - - - - -
　提列特別盈餘公積 - - - 1,111 (1,111) - - - - - - -
　普通股現金股利 - - - - (63,787) (63,787) - - - - - (63,787)
現金增資 50,000 428,800 - - - - - - - - - 478,800
組織重組 - 5,896 - - - - - (12,824) - (12,824) (468,820) (475,748)
發行限制員工權利股票 2,410 14,438 - - - - - - (16,848) (16,848) - -
限制員工權利股票酬勞成本 - - - - - - - - 5,055 5,055 - 5,055
現金增資保留員工認股之酬勞成本 - 2,886 - - - - - - - - - 2,886
民國一一一年十二月三十一日餘額 $ 222,407 775,920 48,648 15,113 193,180 256,941 (6,061) (28,450) (11,793) (46,304) - 1,208,964

(請詳閱後附個體財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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安安碁資訊股份有限公司

現金流量表

民國一一一年及一一○年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

111年度
110年度
(重編後)

營業活動之現金流量：
　本期稅前淨利 $ 170,814 135,365
　調整項目：
  　收益費損項目
　　　折舊費用 28,361 22,898
　　　攤銷費用 360,430 271,624
　　　利息費用 2,167 183
　　　利息收入 (428) (854)
　　　股利收入 (1,199) (400)
　　　股份基礎給付酬勞成本 7,135 -
　　　採用權益法認列之子公司利益之份額 (87,409) (24,386)
　　　處分不動產、廠房及設備利益 (359) -
　　　　收益費損項目合計 308,698 269,065
　　與營業活動相關之資產／負債變動數：
　　　與營業活動相關之資產之淨變動：
　　　　合約資產 10,850 (49,954)
　　　　應收票據及帳款 (3,197) (29,652)
　　　　應收帳款－關係人 (17,820) (9,073)
　　　　其他應收款 1,469 1,116
　　　　其他應收款－關係人 (10,366) 148
　　　　預付費用及其他流動資產 (1,017) (789)
　　　　淨確定福利資產 (3,360) (619)
　　　　　與營業活動相關之資產之淨變動合計 (23,441) (88,823)
　　　與營業活動相關之負債之淨變動：
　　　　合約負債 8,171 (18,296)
　　　　應付帳款 (71,583) 67,339
　　　　應付帳款－關係人 1,820 (1,981)
　　　　其他應付款 27,617 14,745
　　　　其他應付款－關係人 (4,261) (3,025)
　　　　其他流動負債 3,404 (521)
　　　　與營業活動相關之負債之淨變動合計 (34,832) 58,261
　　　　　與營業活動相關之資產及負債之淨變動合計 (58,273) (30,562)
　　　調整項目合計 250,425 238,503
　　營運產生之現金流入 421,239 373,868
　　收取之利息 428 955
　　支付之利息 (2,167) (183)
　　支付之所得稅 (22,658) (22,669)
　　　營業活動之淨現金流入 396,842 351,971

(續次頁)

(請詳閱後附個體財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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安安碁資訊股份有限公司

現金流量表(承前頁)

民國一一一年及一一○年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

111年度
110年度
(重編後)

投資活動之現金流量：

　投資子公司 (475,748) (10,000)
　取得不動產、廠房及設備 (14,006) (22,282)
　處分不動產、廠房及設備價款 904 -
　取得無形資產 (200,795) (232,725)
　履行合約成本增加 (133,781) (143,844)
　其他金融資產(增加)減少 25,257 (32,955)
　收取之現金股利 1,199 400
　　投資活動之淨現金流出 (796,970) (441,406)
籌資活動之現金流量：

　存入保證金減少 - (577)
　租賃本金償還 (13,793) (12,230)
　發放現金股利 (63,787) (54,999)
　現金增資 478,800 -
　　籌資活動之淨現金流出 401,220 (67,806)
本期現金及約當現金增加(減少)數 1,092 (157,241)
期初現金及約當現金餘額 257,881 415,122
期末現金及約當現金餘額 $ 258,973 257,881

(請詳閱後附個體財務報告附註)
董事長：施宣輝 經理人：吳乙南 會計主管：譚百良
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